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Lénda: Deklaraté mjedisore

Z. Térmet PECI
Kryetar i Bashkisé
BASHKIA TEPELENE
Sheshi “Lord Bajron", Tepelené, Shqipéri

Pér djeni: Ve Znj. Adelina GRECA
Drejtor i Pérgjithshém
AGJENCIA E KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
Rruga “Muhamet Gjollesha" nr. 57, Tirané

Referuar kérkesés Tuaj, protokolluar ng Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit (MTM) me nr. 4012 prot.,
daté 14.06.2024, pér pajisje me Deklaraté mjedisore pér “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia
Tepelen&”, bashkélidhur gjeni deklaratén e ministrit.

Duke ju falénderuar,

SEKRETARI AERGIJITHSHEM
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
MINISTRI

NhQ\L prot. Tirané, mé é ._E.2024
7
DEKLARATE MJEDISORE

pér Vierésimin Strategjik Mjedisor

Né& mbéshtetje t& nenit nr. 12 t& ligjit nr. 91/2013 "Pér vlerésimin strategjik mjedisor” dhe akteve
nénligjore qé rjedhin prej tij, ministri [éshon kété Deklaraté Mjedisore pér:

PLANI I PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA TEPELENE
Kufijté e zonés g€ mbulon Plani: sipérfagja né administrim té Bashkisé Tepelené.
Autoriteti propozues: Bashkia Tepelené.

Pérdorimi i deklaratés mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk pérjashton detyrimin, qé pér projekte té vecanta t€ parashikuara né kété
Plan, t’i nénshtrohen kérkesave té legjislacionit n& fuqi pér vlerésimin e ndikimit né mjedis, pér
lejet e mjedisit dhe akteve t& tjera normative né fugi.

Qéndrimi i ministrisé lidhur me propozimin:

Duke realizuar ndérhyrjet ¢ duhura hapsinore dhe duke zbatuar t& gjitha masat e nevojshme
zbutése, plani né térési, si dhe t& gjitha praktikat q& do t& realizohen jané t& pranueshme nga
kéndvéshtrimi mjedisor. Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV) ndjek né pérgjithési t& gjithé kuadrin
ligjor né fuqi “Pér mbrojtjen e mjedisit”.

Pérputhja e PPV me objektivat e mbrojtjes s& miedisit, si dhe legjislacionin miedisor:

Plani i propozuar né parim pérputhet me objektivat e mbrojtjes s& mjedisit dhe zhvillimit t&
qéndrueshém, si dhe plotéson kérkesat e legjislacionit mjedisor né fuqi, si ai pér ruajtjen dhe
mbrojtjen e biodiversitetit dhe zonat e mbrojtura, pér mbrojtien dhe pérmirésimin e cilésisé sé sé
ujrave, menaxhimin e integruar t€ mbetjeve, ndryshimet klimatike, pér mbrojtjen e pyjeve dhe
kullotave, menaxhimin e zhurmave né mjedis, gazet serré etj.

Gjaté hartimit t¢ propozimeve pér PPV-ng, i &shté dhéné réndési e vecants shmangies sé
infrastrukturés masive, shfrytézimit racional 1& burimeve ujore dhe natyrore,-dhet&-sigurohet
zhvillim i géndrueshém i territorit. Drejtimet kryesore pér zhvillimin e territorit t& bashkisé
Tepelené kané si synim t& nxisin potencialin aktual dhe prespektiv duke ndérmarré veprimet e
duhura pér mbrojtien e mjedisit, pérdorimin racional t& tokés, prosperitetin ekonomik,
restaurimin dhe rritjen e trash&gimisé kulturore dhe natyrore, dhe duke konsideruar réndésing e
ruajtjes s€ shuméllojshmérisé biologjike dhe té peizazhit.

Qéllimi i kétij plani si dhe objektivat e tij, jané t& pozicionuara miré dhe pérbéjné njé bazé té
miré pér 1€ krijuar pérputhshméri mé t& madhe me objektivat mjedisore né vijim té praktikave
q€ do t€ realizohen brenda periudhés 15 vjecare (& kétij plani t& pérgjithshém vendor.

Esht& marré parasysh dhe &sht€ integruar pérputhshméria me disa plane apo programe themelore
sikurse Plani i Pérgjithshém Kombétar “Shqipéria 2030”, Strategjia Kombétare pér Menaxhimin
e Integruar & Burimeve Ujore, Strategjia Kombétare pér Cilésing e Ajrit né Mjedis, Plani
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Kombétar pér Menaxhimin ¢ Cilésisé s¢ Ajrit, Dokumenti i Politikave Strategjike pér Mbrojtjen
e Biodiversitetit, Plani Kombétar i Veprimit pér Menaxhimin ¢ Zhurmave né Mjedis, Dokumenti
i Politikave Strategjike dhe Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar & Mbetjeve, Strategjia
¢ Ndryshimeve Klimatike dhe Planet ¢ Veprimit, Plani i Integruar i Menaxhimit t& Parkut
Kombétar Lumi Vjosa etj.

N€ kuadér t€ kétij vlerésimi mjedisor u identifikuan ndikimet negative dhe pozitive, dhe
mundg&sité e shfagjes s€ ndikimeve, shkalla e tyre, shpeshtésia e shfagjes sé tyre dhe kohézgjatja,
kthyeshmeéria, karakteri i tyre ndérkufitar, karakteri i tyre kumulativ ose synergjik etj.

Ky plan i pérgjithshém vendor &sht& pérgatitur me qéllim pér t& paraqitur vizionin, misionin,
géllimin e politikave dhe Planet ¢ Veprimeve né Shqipéri né ményré té garté, specifike sasiore
dhe kohore, né pérputhje me anagazhimet e¢ vendit toné drejt arrities sé Objektivave pér
Zhvillimin e Qéndrueshém t& Kombeve té Bashkuara.

Objektivat kryesorg q& synohet t& pérmbushé PPV e bashkisé Tepeleng né |5 vitet e ardhshme

jane:

- Té sigurojé zhvillimin e qéndrueshém t& territorit népérmjet pérdorimit racional t& tokés dhe
té burimeve natyrore.

- T vlerésojé potencialin aktual dhe até prospektiv pér zhvillimin e territorit duke balancuar
burimet natyrore, nevojat ekonomike dhe njerézore, gjithashtu edhe interesat publiké dhe
privaté.

- Té€ nxisé veprimet e duhura pér mbrojten, restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé trashgimisé
natyrore € kulturore dhe pér ruajtjen e biodiversitetit dhe t& peizazhit.

- T& mund&sojé t€ drejtén e pérdorimit dhe t& zhvillimit (& pronés, né pérputhje me interesat e
shoqéris€, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin né fugi.

- Te krijojé kushte t& pérshtatshme, t& drejta dhe shance t& barabarta pér banim, veprimtaring
ekonomike dhe sociale, kohezion ekonomik e social dhe gézimin e (& drejtave t& pronésisa.

Objektivat strategjiké mjedisoré

Raporti Mjedisor pércakton fushat dhe objektivat mjedisore t& réndésishme si mé poshté:

- Objektivi mjedisor 1: Sigurimi i menaxhimit t& qéndrueshém t& tokés. Ruajta e cilésisé,
sasis€ dhe funksionin e tokés duke pérfshiré edhe tokat e vlefshme bujqésore.

- Objektivi mjedisor 2: Parandalimi dhe reduktimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore duke
rritur nivelin e pérdorimit t€ materialeve té riciklueshme nga mbetjet q& gjenerohen gjaté
ndértimit/rehabilitimit t& infrastrukturgs.

- Objektivi mjedisor 3: Pérshtatie e infrastrukturés ndaj ndryshimeve klimatike dhe
reduktimi i sasive vjetore t& emetimeve t& gazeve seré.

- Objektivi mjedisor 4: Kompletimi i infrastrukturés s& mbetjeve, lendfilleve dhe
inceneratoréve. Reduktimin e sasisé s& depozitimit (¢ mbetjeve né lendfille népermjet
proceseve té reduktimit, riciklimit dhe rip&rdorimit.

- Objektivi mjedisor 5: Ruajtja e cilésisé sé ajrit né gendrat e banuara dhe emetimeve té
ndotésve-atmosferik pérté arritur pérputhshmeéring me kufijté maksimals 15 tejueshom niga
BE pér shkarkimet e ndotésve atmosferiké.

- Objektivi mjedisor 6: Parandalimi i pérkegésimit, mbrojtja dhe kur &shté e mundur
pérmirésimi i mjedisit wjor. Kufizimi i efekteve negative mbi ujrat sipérfaqésor dhe
néntokésoré,

- Objektivi mjedisor 7: Ruajtja dhe pérmirésimi i llojeve, habitateve t& tjera t& mbrojtura dhe
shmangia e ndikimeve t& padéshiruara né biodiversitetit.

- Objektivi mjedisor 8: Parandalimi/Reduktimi i ndotjes s& mjedisit nga zhurmat dhe
pérafrimi me nivelet e rekomanduara nga BE.

- Objektivi mjedisor 9: Shéndeti publik.

- Objektivi mjedisor 10: Mbrojtja dhe, kur &shté e mundur, pérmirésimi i karakterit,
diversitetit dhe cilésive t& veganta t& trashégimisé kulturore dhe mjedisit historik.
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- Objektivi mjedisor 11: Mbrojtja dhe pérmirésimi i peizazheve té jashtézakonshme dhe
zonave me peizazhe me karakteristika té vecanta dalluese né nivel kombétar. Shmangia e
efekteve negative n€ peizazhet e mbrojtura dhe krijimi i njé imazhi me cilési té larté.

Arsyetimi se si jan€ marré€ né konsideraté mendimet e publikut pér pasojat n& mjedis t& Planit té

propozuar:
N& kuadér t€ procesit t€ VSM-sé, bashkia Tepelené éshté pajisur me dokumentin e Deklaratés

Mjedisore mé daté 26.05.2021 me nr. 3523 prot., pér Planin e Pérgjithshém Vendor t& saj. N&é
zbatim t€ pikés 9, neni 12 i ligjit nr. 91/2013, daig 28.02.2013 “Pé&r Vlerésimin Strategjik
Mjedisor™, nése plani nuk miratohet brenda 2 viteve nga data e miratimit t€ deklaratés mjedisore,
atéheré deklarata béhet e pavlefshme dhe procedura e VSM-Sé fillon nga e para.

E ndodhur né& kéto kushte bashkia Tepelené ka rinisur procedurén pér VSM-né té Planit té
Pérgjithshém Vendor.

NE& kuadér t€ procesit t&€ VSM-sé jané organizuar 2 dégjesa me publikun dhe palét e interesuvara
né fazat pérkatése t€ tij dhe té riaplikimit pér deklaratén mjedisore. Gjaté kétyre takimeve jané
diskutuar dhe adresuvar problematika t& ndryshme mbi potencialet e zhvillimit t& zongs,
agroturizmin, gjendjen e infarstrukturés rrugore e cila éshté faktor ky¢ pér lidhjen e zonave té
thella rurale me gendrén e bashkisé, rritja e investimeve publike dhe private, me géllim rritjen e
punésimit dhe rritjen e nivelit t& jetesés, etj. Réndési 1¢ vecanté i &shté kushtuar impaktit
mjedisor, social dhe ekonomik q€ ka shpallja e Vjosés Park Kombétar i Kategorisé sé [[-t&. Jané
evidentuar anét pozitive dhe kujdesi qe duhet treguar né mbarévajtjen e késaj kategorie té
mbrojtjes né bazé té ligjit Nr. 21/2024 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr. 81/2017 “Pér
zonat e mbrojtura”, si dhe VKM-né nr. 155, daté 13.03.2023, Késhilli i Ministrave vendosi: “Pér
shpalljen e Ekosistemit Natyror Lumit Vjosa “Park Kombétar”, Kategoria II.

NE& takimet e realizuara me publikun dhe grupet e interesit té pérfshira né procesin e VSM-sé
PPV-sé pér bashking Tepeleng, ka rezultuar se ky plan éshté pritur me pozitivitet nga komuniteti
dhe palét e interesuara.P&rve¢ pérfshirjes sé institucioneve né nivel géndror, g€ jané pérgjegjése
pér hartimin e politikave dhe pér sektorin e planifikimit té territorit, né dégjesé jané pérfshiré
edhe institucionet pérgjegjése pér zbatimin e politikave pér sektorin e menaxhimit t& turizmit,
mjedisit, ujrave, mbetjeve, si dhe ato té planifikimit t& transportit apo shéndetit publik.

Pjes€ e réndésishme e procesit t& konsultimit kané qené edhe péfaqésues té stafit té bashkisg,
pérfaqésues biznesesh, péfagésues t€ organizatave jogeveritare, eksperté t& fushave t& ndryshme.
Pérfshirja efektive e grupeve pérkatése té interesit ka kontribuar né cilésiné e vlerésimit, ka sjellé
t& dhéna pér analizén dhe raportin ¢ VSM-sé dhe do té mbéshtesé zbatimin e PPV-sé pas
miratimit té tij, si dhe do t& kontribuojé& né njé pranim mé té lehté dhe mé t€ zbutur té projekteve
pérkatése. Komentet e grupeve té interesit jané marré parasysh kryesisht né pércaktimin e
masave zbutése pér zbatimin e planit.

Ndikimet e mundshme né mjedis té planit:
Gjaté zbatimit t€ planit t& pérgjithshém vendor, priten ndikime pozitive dhe negative.

- Ndikimet pozitive priten né zhvillimin e infrastrukturés, ndértimit/modernizimit té&

trukturave-i€-reja-apo-ckzistuese; né-pérmirésiminemiréqenies-dke-shéndetit té-popullatés:

Pjesa pozitive e impakteve mbi popullaten dhe asetet materiale do t& vijé si rezultat i zbatimit

t€ infrastrukturés né pérgjithési, & do t& béjé t& mundur pakésimin e kohés sé udhétimit,
siguriné né lévizje, pérafrimin me gendrat urbane dhe shérbimet publike né pérgjithési.

- Ndryshimet né sasin€ e ujit apo té rrjedh&s natyrore identifikojné efekte t& mundshme
pozitive pér pérmirésimin népérmjet menaxhimit té pérmbytjeve, vecanérisht né zonat ku
trupat ujoré vlerésohen si & démtuar pér shkak té gjéndjes sé tyre fizike.

Pérgjithésisht shumica e impakteve negative do 1€ jené (& lidhur me fazén e zbatimit (pozicionimi

1 infrastrukturés né hapsiré dhe pérgatitja e kushteve teknike t& pérshtatshme) pasi zona ka vecori

té theksuara dhe té€ shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peizazhi g€ mund t& ndikohen

konsiderueshém prej zhvillimeve € infrastrukturés, sidomos atyre me shtrirje t& gjeré dhe
korridoreve sipas sektoréve (transport, energji, uj&, mbetje, agro-turizém, etj).
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- Ndikime negative né shéndetin dhe cil&sing e jet&s sé polullaiés mund t& ndodhin si pasojé e
shtimit t€ ndotjes nga zhurmat, ndikimet né cilésing ¢ ajrit, sidomos né& zonat me densitet (&
larté banimi, gjaté fazés sé zbatimit t& projekteve specifike.

- Zhurma ka ndikim negativ vecanérisht pér shpendét dhe gjitarét dhe ky ndikim nuk &shté i
pranishém vetém né distancg t& afért me aktivitetin, por pérhapet edhe mjaft mé gjéré.

- Pérshtatja e ndértimeve dhe infrastrukturés sé re, mund & shkaktojné ndikim té
konsiderueshém negativ né cilésing (apo shkatérrim t& pakthyeshém) 1& tokés.

- Mund t€ evidentohet humbje t& sipérfaqeve t& vogla, fragmentizim & tokés bujqésore, pyjore,
ndotje té saj dhe potencial pér erozion.

- Pozicionimi i vendosjes s& strukturave té reja né hapsira t& hapura dhe me natyré ruajtjen ¢
biodiversitetit mund t€ sjellé ndérhyrje direkte né aktivitetet e vazhdueshme té zonave pyjore
té cilat duhe (€ kryejné funksionet vegjetative bimore me ané t& druréve si aktivitet primar
{démtime t& pakthyeshme).

- Ndryshime apo démtime né cilésiné e ujit dhe funksionimin natyror t& baseneve ujore.

- Impaktet mbi ujrat sipérfaqésoré dhe néntokésoré, burimet e ujit té pijshém (ndryshim t&
elementéve cilésore dhe statusit ekologjik t& ujrave), pérgjaté periudhés sé rindértimit apo
ndértimit t€ infrastrukturave té reja.

- Pozicionimi n& zonat e burimeve ujore t& mbrojtura.

- Fragmentimi i habitateve natyrore dhe biodiversitetit, démtimi i jetés s& egér si pasojé e
mbishfrytézimit apo keqmenaxhimit t& mbetjeve t& ngurta dhe shkarkimi t& pakontrolluar t&
yjrave t& ndotur apo substancave té& rrezikshme.

- Humbje t€ zonave té habitatit dhe llojeve t& habitatit, pérfaqésueséve individualé t& llojeve
t€ biméve dhe kafshéve,

- Né zonat ku nuk merren masa mbrojtése ekziston mundésia e konflikteve mes infrastrukturés
s€ ngritur dhe gjitaréve gjaté lévizjeve ditore dhe amfibéve q& lévizin gjaté sezonit t&
migrimit. Démtime t& rregullta dhe t& shpeshta mund t€ shkaktojné gjithashtu rénie t&
pérmasave t€ pupullatave.

- Sasira &€ médha mbetjesh mund t& pérdoren veganérisht né ndértimet e rrugéve dhe
infrastrukturave t& ngjashme ku materialet mbushése jané mjafi t& nevojshme.

- Degradimi i vegorive t& peizazhit pérreth njésive té trashégimisé kulturore.

- Shkatérrim i mbetjeve arkeologjike gjaté fazés s& ndértimit.

- Thatésira t& shpeshta t& gjata dhe me rrezik zjarri jané t& mundshme.

Masat zbutése g€ duhet t& merren pér mbrojtjen e mjedisit:

Me qéllimin pér t& shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative né

mjedis 1€ planit né t& gjithé fazat e tij duhet t& zbatohen me pérpikméri t& gjitha masat e

méposhtme:

- Ti jepet pérparési rindértimit t& infrastrukturave ekzistuese para ndértimeve té reja gjaté
planifikimit t& projekteve.

- Té& zbatohen kérkesat né afatet e pércaktuara kohore té legjislacionit t& mbetjeve né fugi, si
dhe t& bashképunojné né kuadér t& rrjetit t& integruar (& instalimeve, n& pérputhje me nenin

22— t¢-ligiit mr. 10463, daté—22:09:2011 “Pér memaxhintin & integruar 1¢ mbetjeve™
ndryshuar, pér t& béré té mundur grumbullimin maksimal t¢ diferencuar t& mbetjeve,
ripérdorimin dhe riciklimin ose depozitimin né instalimet mé t& aférta, & pérshtatshme me

metodat dhe teknologjité e nevojshme, me qéllim sigurimin e njé niveli t€ larté mjedisor dhe

t&€ mbrojrjes sé& shéndetit publik.

- Vémendje e veganté t’i kushtohet planifikimit t¢ menaxhimit, pér integrimin e zonave té
sigurisé nga pérmbytjet dhe atyre ligatinore, ndérkoh& qé masat e pyllézimit té¢ synojné
stabilizimin e humbjeve e tokés nga pérmbytjet (1& zbatohet duke pérdorur lloje t& bimésisé
autoktone g€ i rezistojné edhe p&rmbytjeve).

- T€ merren masa pér mbrojtjen dhe mos démtimin e burimeve ujore sipérfagésore dhe
néntokésore q€ gjenden né territoret ku do t& zbatohet ky plan.
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- Té mbrohen vlerat natyrore t& zonave né t& cilat shtrihet studimi dhe t& shmangen né
maksimum démtimi i sipérfageve me vegjetacion natyral.

- Projektet specifike duhet t& projektohen né& harmoni me kuadrin ligjor pér mbrojtjen e
natyrés, duke respektuar shkallén e mbrojtjes s& zonés apo nénzonés s€ mbrojtur ku do t&
ndérhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve qé gjenden né zonég, si dhe té
komunikohet/bashképunohet me Agjenciné Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura pér t&€ marré
masat e domosdoshme pér mos cénimin e statusit t&€ kétyre zonave, si dhe t€ merret né
konsideraté pérfshirja e Biosferes rajonale t& Luginés s& Vjosés né listén e pasurive botérore
pérmes programit UNESCO “Njeriu dhe Biosfera”.

- Té& zbatohen masa zbutése pér zhvillimin e infrastrukturés, gjaté rehabilitimit/ndértimit duhet
té& parashikojné edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar “best practices®.
Né asnjé rast nuk duhet té projektohet brenda, por as n€ af€rsi & territorit t& zonave té
mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet né ajér dhe zhurmat ndikojné ekosistemet dhe
habitatet e llojeve nén mbrojtje.

- Gjaté fazés sé projektimit dhe sidomos pérpara nisjes sé fazés s& zbatimit t€ projekteve apo
planeve specifike individuale t& Planit, duhet t& pérfshihen masa g€ do t& mundésojné ruajtjen
e korridoreve t& kafshéve migratore, sidomos né rastin kur projektet q€ do t& zbatohen mund
té prekin zona t& mbrojtura apo mund t&€ ndodhen né aférsi t€ tyre.

- Né& plan duhet t¢ parashikohen masa q& nxisin realizimin ¢ projekteve té€ impianteve té
trajtimit t& ujrave t& pérdorur urbane dhe né njé shkallé mé t& gjeré duke e shtriré kété masé
edhe né aktivitete ¢ tjera industriale g& krijojn& shkarkime ujrash industriale t& ndotura dhe
qé ndikojné sidomos né cilésiné e ujrave sipérfaqésore dhe néntokésore. T€ projektohet
infrastrukturé bashkékohore dhe afatgjaté t€ kanalizimeve té ujérave t&€ ndotura urbane.

- Té vihen né zbatim masat zbutése e propozuara né raportin e VSM-sé& pér minimizimin apo
shmangien e ndikimeve negative né mjedis, gjaté implementimit t& planit.

- NE& térssi, projektet specifike duhet t& projektohen né harmoni me standartet e ruajtjes sé
peisazhit dhe mbrojtjen e trashé&gimisé kulturore, ku s& bashku me elementet e cilésisé sé
mjedisit t& jené parésore duke aplikuar “best practices®.

- Projektet q& do t& shfrytézojné burimet ujore nuk duhet t€ cénojné statusin ekologjik t&
rrjedhave ujore apo nuk mund t& zhvillojng aktivitete q& reduktojné zonat e mbajtjes s& ujit
dhe t& prodhojé ndikime kumulative mbi biodiversitetin e zonés dhe shérbimet e
ekosistemeve t& zonés.

- Masat e propozuara dhe aktivitetet e parashikuara né PPV té sigurojné kohezion, efikasitet
dhe géndrueshméri né parandalimin dhe reduktimin e impakteve né mjedis.

- Pavarésisht masave dhe rekomandimeve t& k&saj Deklarate Mjedisore, gjaté zbatimit té planit
gshté e detyrueshme t& zbatohen kérkesat e legjislacionit mjedisor né fugqi;

- Shfagja e elementeve t& rinj ekologjike t& panjohur, né kohén qé kjo Deklaraté Mjedisore
gshté dhéné, sjell si detyrim rivlerésimin e saj.

- Pér mos respektimin e detyrimeve gé rrjedhin nga kjo Deklaraté Mjedisore dhe t&
legjislacionit mjedisor n& fuqi ka sanksione ligjore dhe nénligjore.

Kérkesatpérmonitoriminrmjedisor raportimin-perindik né-ministri-gjaté-zbatimit té Planit.

- N& rast se ministria, strukturat e saj té varésisé, njésité e vet-qeverisjes vendore, apo edhe
grupet e interesuara, pérfshi edhe publikun, konstatojné se plani nuk zbatohet né pérputhje
me vendimin pér miratimin e tij dhe nuk respekton kushtet e kérkesat e pércaktuara pér
mbrojtjen e mjedisit, atéheré ministria pas verifikimit apo njoftimit nga palét konstatuese,
njofton menjéheré autoritetin pérgjegjés pér zbatimin e miratimin e planit dhe sipas
rrethanave dhe i kérkon sqarimet pérkatése, apo ndalimin e menjéhershém (€ zbatimit t&
planit, deri né sqarimin e situatés.

- Nése Autoriteti Pérgjegjés pér zbatimin e planit vleréson se gjaté zbatimit té tij, mund (€ keté
mundési reale pér té ndikuar negativisht n€ mjedisin e shteteve fqinje apo ka t&€ dhéna pér
ndikime konkrete dhe pasoja n& mjedis pér até shtet, atéheré (& njofiojé menjéheré Ministing
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pérgjegjése pér mjedisin, g€ t& nisin procesin dhe konsultimin palén e prekur nga ky plan dhe
té ndérpresé zbatimin e tij deri né pérfundim t€ konsultimeve ndérkufitare.

Autoriteti propozues t& hartojé Programin e Monitorimit Mjedisor gjaté zbatimit t€ planit,
me synim mbledhjen e t& dhénave pér ndikimet konkrete dhe pasojat né mjedis gjaté zbatimit
té tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutése shtesé, q& duhet té
zbatohen pér t& garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky program t& hartohet brenda 6 muajve nga
marria ¢ Deklaratés Mjedisore dhe (& merret miratimi i autoriteve pérgjegjése pér mbrojtjen
e mjedisit.

Me géllim lehtésimin e realizimit t& programit (& monitorimit mjedisor (& planit mund t&
pérdoren programe ekzistuese monitorimi, qé pérputhen me qéllimin e programit €
monitorimit mjedisor t€ kétij plani.

Kérkesa pér raportim mjedisor periodik

Nése pasojat né mjedis e shéndet, tejkalojné standardet mjedisore né fuqi, atéhere ministria
i kérkon autoriteteve miratuese e zbatuese t€ planit t€ merren masat e duhura pér
shmangien/minimizimin e ndikimeve negative, ose té vlerésohet edhe ndryshimi i planit, me
qéllim gé t€ pérmbushen standardet mjedisore.

Bashkia Tepelené, nén mbikqyrjen e Agjencisé Kombétare t€ Planifikimit t& Territorit, qé
zbaton dhe mbikqyr zbatimin e PPV, duhet t& hartojé periodikisht 1 heré né vit, nj& raport
vjetor pér masat e marra pér mbrojtjen e mjedisit gjaté zbatimit, t€ cilin duhet ta depozitojé
prané Ministrisé pérgjegjése pér Mjedisin, jo mé voné se java e fundit e muajit néntor.

Mosmiratimi i Planit € Pérgjithshém Vendor brenda 2 viteve nga data e miratimit t& deklaratés,
sjell pavlefshméring e késaj deklarate dhe progedura e VSM-sé fillon nga e para.
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